

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

รัชดา ยงสวัสดิ์วาณิชย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4951

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 3 พฤศจิกายน 2563

บริษัท ไทยรีพริสกันชีวิค จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	37,241,950	33,798,067	37,241,950	33,798,067
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		13,574,209	13,187,204	13,574,209	13,187,204
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	5	2,756,652	2,662,337	2,756,652	2,662,337
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	6	320,725,016	214,596,499	320,725,016	214,596,499
สินทรัพย์ลงทุน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	7.1	1,714,305,667	1,947,134,836	1,714,305,667	1,947,134,836
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	8	734,130	1,029,648	734,130	1,029,648
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9.1	13,525,067	13,624,528	21,684,234	21,684,234
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10	52,179,410	53,308,373	52,179,410	53,308,373
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	11	31,466,763	33,649,819	31,466,763	33,649,819
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	12.1	80,461,347	28,592,060	78,829,514	26,980,119
สินทรัพย์อื่น					
คำบำเหน็จจ่ายรอตัดบัญชี		91,805,008	78,324,647	91,805,008	78,324,647
อื่น ๆ		13,364,117	6,256,404	13,364,117	6,256,404
รวมสินทรัพย์		2,372,139,336	2,426,164,422	2,378,666,670	2,432,612,187
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สิน					
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	13	917,597,596	786,531,545	917,597,596	786,531,545
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	14	101,985,815	137,009,478	101,985,815	137,009,478
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	18,794,352	-	18,794,352
หนี้สินตามสัญญาเช่า	15	1,659,713	-	1,659,713	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		18,424,713	14,080,989	18,424,713	14,080,989
หนี้สินอื่น					
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		3,366,898	4,644,925	3,366,898	4,644,925
คำบำเหน็จจ่ายรอตัดบัญชี		41,350	39,935	41,350	39,935
อื่น ๆ		8,215,037	6,449,194	8,215,037	6,449,194
รวมหนี้สิน		1,051,291,122	967,550,418	1,051,291,122	967,550,418
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		79,162,825	79,162,825	79,162,825	79,162,825
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย		60,000,000	60,000,000	60,000,000	60,000,000
ยังไม่จัดสรร		732,001,812	739,516,723	736,036,713	743,339,730
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(150,316,423)	(20,065,544)	(147,823,990)	(17,440,786)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,320,848,214	1,458,614,004	1,327,375,548	1,465,061,769
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,372,139,336	2,426,164,422	2,378,666,670	2,432,612,187
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	581,056,042	566,036,931	581,056,042	566,036,931
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(5,128,187)	(5,076,600)	(5,128,187)	(5,076,600)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	575,927,855	560,960,331	575,927,855	560,960,331
บวก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลดจากงวดก่อน	17,169,315	43,948,364	17,169,315	43,948,364
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	593,097,170	604,908,695	593,097,170	604,908,695
รายได้ค่าบำเหน็จ	586,044	564,117	586,044	564,117
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	18,653,811	19,043,672	18,653,811	19,043,672
ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	(1,096,925)	13,178,713	(1,096,925)	13,178,713
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	9,664	(7,392,490)	9,664	(7,392,490)
ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วมภายใต้วิธีส่วนได้เสีย	9.3 612,819	176,722	-	-
รายได้อื่น	2,235,499	312,209	2,235,499	312,209
รวมรายได้	614,098,082	630,791,638	613,485,263	630,614,916
ค่าใช้จ่าย				
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น	6,600,738	29,542,212	6,600,738	29,542,212
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	384,652,111	344,642,162	384,652,111	344,642,162
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,032,295)	(608,409)	(1,032,295)	(608,409)
ค่าบำเหน็จ	146,549,326	143,079,613	146,549,326	143,079,613
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	8,955,587	9,763,872	8,955,587	9,763,872
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	24,381,101	21,023,610	24,381,101	21,023,610
ต้นทุนทางการเงิน	27,505	-	27,505	-
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(9,150)	-	(9,150)	-
รวมค่าใช้จ่าย	570,124,923	547,443,060	570,124,923	547,443,060
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	43,973,159	83,348,578	43,360,340	83,171,856
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.2 (6,246,937)	(14,165,074)	(6,124,373)	(14,129,730)
กำไรสุทธิ	37,726,222	69,183,504	37,235,967	69,042,126
กำไรต่อหุ้น	17			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิ	0.06	0.12	0.06	0.12

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันภัยชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2563	2562	2563	2562
กำไรสุทธิ	37,726,222	69,183,504	37,235,967	69,042,126
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง : ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัทร่วม ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	29,338	(269,652)	-	-
บวก: ภาษีเงินได้	11,255,226	2,668,019	11,261,094	2,614,089
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(45,020,904)	(10,672,078)	(45,044,374)	(10,456,356)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(45,020,904)	(10,672,078)	(45,044,374)	(10,456,356)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(7,294,682)	58,511,426	(7,808,407)	58,585,770

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	1,826,111,589	1,826,888,135	1,826,111,589	1,826,888,135
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(13,604,741)	(11,182,154)	(13,604,741)	(11,182,154)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	1,812,506,848	1,815,705,981	1,812,506,848	1,815,705,981
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพิ่มจากงวดก่อน	(110,569,957)	(89,067,136)	(110,569,957)	(89,067,136)
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	1,701,936,891	1,726,638,845	1,701,936,891	1,726,638,845
รายได้ค่าบำเหน็จ	1,795,805	985,740	1,795,805	985,740
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	53,711,893	56,619,131	53,711,893	56,619,131
ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	(10,836,732)	18,540,966	(10,836,732)	18,540,966
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิรวม	(1,426,419)	6,457,600	(1,426,419)	6,457,600
ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วมภายใต้วิธีส่วนได้เสีย	9.3 (264,867)	(735,221)	-	-
รายได้อื่น	4,553,558	541,507	4,553,558	541,507
รวมรายได้	1,749,470,129	1,809,048,568	1,749,734,996	1,809,783,789
ค่าใช้จ่าย				
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น	33,244,288	36,177,732	33,244,288	36,177,732
สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุดลดลง	(9,507,891)	-	(9,507,891)	-
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	1,114,325,900	1,059,161,815	1,114,325,900	1,059,161,815
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการเอาประกันภัยต่อ	(3,129,270)	(1,746,114)	(3,129,270)	(1,746,114)
ค่าบำเหน็จ	434,731,591	404,059,380	434,731,591	404,059,380
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	26,499,516	27,492,159	26,499,516	27,492,159
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	70,568,094	70,318,051	70,568,094	70,318,051
ต้นทุนทางการเงิน	90,330	-	90,330	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	251,114	-	251,114	-
รวมค่าใช้จ่าย	1,667,073,672	1,595,463,023	1,667,073,672	1,595,463,023
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	82,396,457	213,585,545	82,661,324	214,320,766
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.2 (9,770,830)	(35,483,714)	(9,823,803)	(36,421,467)
กำไรสุทธิ	72,625,627	178,101,831	72,837,521	177,899,299
กำไรต่อหุ้น	17			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิ	0.12	0.30	0.12	0.30

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2563	2562	2563	2562
กำไรสุทธิ	72,625,627	178,101,831	72,837,521	177,899,299
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง : ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัทร่วม กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	165,406	(1,363,588)	-	-
บวก (หัก): ภาษีเงินได้	(162,979,005)	58,297,354	(162,979,005)	58,297,354
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	32,562,720	(11,061,026)	32,595,801	(11,659,471)
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง : ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย บวก: ภาษีเงินได้	(130,250,879)	45,872,740	(130,383,204)	46,637,883
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,679,231)	(595,133)	(2,679,231)	(595,133)
บวก: ภาษีเงินได้	535,846	119,027	535,846	119,027
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,143,385)	(476,106)	(2,143,385)	(476,106)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(132,394,264)	45,396,634	(132,526,589)	46,161,777
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(59,768,637)	223,498,465	(59,689,068)	224,061,076

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน				
เงินรับจากการรับประกันภัยต่อ	108,668,115	69,243,061	108,668,115	69,243,061
ดอกเบี้ยรับ	12,669,631	13,314,325	12,669,631	13,314,325
เงินปันผลรับ	41,078,249	43,117,867	41,078,249	43,117,867
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) จากการลงทุนอื่น	(11,247,645)	18,131,966	(11,247,645)	18,131,966
รายได้อื่น	503,474	554,294	503,474	554,294
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(26,352,194)	(27,357,061)	(26,352,194)	(27,357,061)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(58,820,746)	(62,591,810)	(58,820,746)	(62,591,810)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(47,965,330)	(47,992,321)	(47,965,330)	(47,992,321)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	169,315,939	-	169,315,939
เงินให้กู้ยืม	-	239,763	-	239,763
เงินสดรับ - สินทรัพย์ทางการเงิน	1,417,802,089	-	1,417,802,089	-
เงินสดจ่าย - สินทรัพย์ทางการเงิน	(1,352,349,232)	-	(1,352,349,232)	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	83,986,411	175,976,023	83,986,411	175,976,023
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน				
ขายอุปกรณ์	-	419,321	-	419,321
ซื้ออุปกรณ์	(811,800)	(2,596,021)	(811,800)	(2,596,021)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,111,334)	(185,538)	(1,111,334)	(185,538)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,923,134)	(2,362,238)	(1,923,134)	(2,362,238)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน				
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(594,171)	-	(594,171)	-
เงินปันผลจ่าย	(78,000,000)	(168,000,000)	(78,000,000)	(168,000,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(78,594,171)	(168,000,000)	(78,594,171)	(168,000,000)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น	(25,223)	-	(25,223)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	3,443,883	5,613,785	3,443,883	5,613,785
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	33,798,067	55,107,499	33,798,067	55,107,499
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	37,241,950	60,721,284	37,241,950	60,721,284
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย									
					องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น				
					ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการ วัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วย		การแปลงค่า		
					มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร	งบการเงินที่เป็นเงินตรา	รวม		
					ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ต่างประเทศของบริษัทร่วม	องค์ประกอบอื่น		รวมส่วนของ
					- สุทธิจากภาษีเงินได้	- สุทธิจากภาษีเงินได้	ของผู้ถือหุ้น		เจ้าของ
หมายเหตุ	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	งบการเงินที่เป็นเงินตรา ต่างประเทศของบริษัทร่วม - สุทธิจากภาษีเงินได้	รวม องค์ประกอบอื่น ของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ เจ้าของ	
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	600,000,000	79,162,825	60,000,000	714,249,360	(12,863,016)	(1,628,637)	(14,491,653)	1,438,920,532	
เงินปันผลจ่าย	18	-	-	(168,000,000)	-	-	-	(168,000,000)	
โอนกลับเงินปันผลค้างจ่ายเนื่องจากผู้ถือหุ้นไม่ได้สิทธิ	-	-	-	867	-	-	-	867	
กำไรสุทธิ	-	-	-	178,101,831	-	-	-	178,101,831	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(476,106)	46,637,883	(765,143)	45,872,740	45,396,634	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	177,625,725	46,637,883	(765,143)	45,872,740	223,498,465	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	600,000,000	79,162,825	60,000,000	723,875,952	33,774,867	(2,393,780)	31,381,087	1,494,419,864	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	600,000,000	79,162,825	60,000,000	739,516,723	(17,440,786)	(2,624,758)	(20,065,544)	1,458,614,004	
เงินปันผลจ่าย	18	-	-	(78,000,000)	-	-	-	(78,000,000)	
โอนกลับเงินปันผลค้างจ่ายเนื่องจากผู้ถือหุ้นไม่ได้สิทธิ	-	-	-	2,847	-	-	-	2,847	
กำไรสุทธิ	-	-	-	72,625,627	-	-	-	72,625,627	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(2,143,385)	(130,383,204)	132,325	(130,250,879)	(132,394,264)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	70,482,242	(130,383,204)	132,325	(130,250,879)	(59,768,637)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	600,000,000	79,162,825	60,000,000	732,001,812	(147,823,990)	(2,492,433)	(150,316,423)	1,320,848,214	
	-	-	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	
		กำไรสะสม				ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการ วัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่ วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
หมายเหตุ	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	600,000,000	79,162,825	60,000,000	718,202,902	(12,863,016)	1,444,502,711	
เงินปันผลจ่าย	18	-	-	(168,000,000)	-	(168,000,000)	
โอนกลับเงินปันผลค้างจ่ายเนื่องจากผู้ถือหุ้นไม่ได้สิทธิ์	-	-	-	867	-	867	
กำไรสุทธิ	-	-	-	177,899,299	-	177,899,299	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(476,106)	46,637,883	46,161,777	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	177,423,193	46,637,883	224,061,076	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	600,000,000	79,162,825	60,000,000	727,626,962	33,774,867	1,500,564,654	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	600,000,000	79,162,825	60,000,000	743,339,730	(17,440,786)	1,465,061,769	
เงินปันผลจ่าย	18	-	-	(78,000,000)	-	(78,000,000)	
โอนกลับเงินปันผลค้างจ่ายเนื่องจากผู้ถือหุ้นไม่ได้สิทธิ์	-	-	-	2,847	-	2,847	
กำไรสุทธิ	-	-	-	72,837,521	-	72,837,521	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(2,143,385)	(130,383,204)	(132,526,589)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	70,694,136	(130,383,204)	(59,689,068)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	600,000,000	79,162,825	60,000,000	736,036,713	(147,823,990)	1,327,375,548	
	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

สารบัญหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

ข้อที่	เรื่อง	หน้าที่
1.	ข้อมูลทั่วไป.....	1
2.	เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล	1
3.	ผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี.....	9
4.	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด.....	11
5.	สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	12
6.	ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	12
7.	เงินลงทุนในหลักทรัพย์.....	13
8.	เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	15
9.	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	16
10.	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	18
11.	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19
12.	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้.....	19
13.	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย.....	22
14.	เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	24
15.	หนี้สินตามสัญญาเช่า.....	25
16.	ข้อมูลตามส่วนงาน	26
17.	กำไรต่อหุ้น.....	30
18.	เงินปันผลจ่าย	30
19.	รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	31
20.	หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน	34
21.	ทรัพย์สินอื่นที่มีข้อจำกัด	34
22.	ภาระผูกพัน	35
23.	มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน.....	36
24.	การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล.....	36

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย มีภูมิลำเนาในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 9 ตุลาคม 2556 โดยมีบริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย มีภูมิลำเนาในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทดังกล่าวถือหุ้นในบริษัทฯ ในอัตราร้อยละ 10.10 ของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีธุรกิจหลักคือการรับประกันชีวิตต่อ ที่อยู่ของบริษัทฯ ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 48/15 ซอยรัชดาภิเษก 20 ถนนรัชดาภิเษก แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

1.2 การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในหลายภาคส่วนไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและอาจมีผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ (ถ้ามี) เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบของงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการเงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 4 เมษายน 2562

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากข้อมูลทางการเงินฉบับภาษาไทยนี้

2.1 งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัทฯ จัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย

2.2 งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ และแนวปฏิบัติทางการบัญชีจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี การให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและ โมเดลธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ออกมาเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2562) เรื่องสัญญาประกันภัย ที่อนุญาตให้ผู้รับประกันที่เข้าเงื่อนไขตามที่กำหนด ให้สามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 เป็นการชั่วคราว และกำหนดให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย แทน

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ มีข้อกำหนดบางเรื่องที่แตกต่างกันจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยมีเรื่องที่สำคัญดังนี้

- การจัดประเภทและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน ให้จัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้าหลักทรัพย์เพื่อขาย ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด และลูกหนี้และเงินให้กู้ยืม โดยไม่ต้องคำนึงถึงหลักการประเมิน โมเดลธุรกิจและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญา
- การรับรู้ผลขาดทุนจากด้อยค่า ผลกำไรขาดทุนจากการตัดรายการ และผลกำไรขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงสำหรับตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย ให้รับรู้เข้าส่วนของกำไรหรือขาดทุน
- กำหนดให้อนุพันธ์แฝงในสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นสัญญาแบบผสมต้องแยกออกจากสัญญาหลัก หากเข้าเงื่อนไขทุกข้อในการแยกสัญญา

นอกจากนี้ แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ มีข้อกำหนดบางเรื่องที่แตกต่างกันจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 ในส่วนของการเปิดเผยรายการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการประกันภัยภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 เรื่องสัญญาประกันภัย คิดเป็นจำนวน น้อยกว่าร้อยละ 90 แต่มากกว่าร้อยละ 80 ของมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินรวม และบริษัทฯไม่ได้ประกอบกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกันภัยอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งถือว่าเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 เรื่องสัญญาประกันภัย และบริษัทฯไม่มีการเปลี่ยนแปลงในกิจกรรมหลักของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีถัดมา ดังนั้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้พิจารณาเลือกใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวแทนการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 และ ฉบับที่ 7

ทั้งนี้ ผลกระทบต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทฯจากการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับดังกล่าวมาใช้ สรุปได้ดังต่อไปนี้

การจัดประเภทและการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน

- บริษัทฯยังคงพิจารณาจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายทั้งตราสารหนี้และตราสารทุน (ยกเว้นตราสารทุนบริษัทที่ไม่ใช่หลักทรัพย์จดทะเบียน) เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเช่นเดิม ยกเว้นเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้นในระหว่างงวดให้จัดประเภทเป็นไปตามวัตถุประสงค์ ณ วันลงทุน
- บริษัทฯพิจารณาจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนบริษัทที่ไม่ใช่หลักทรัพย์จดทะเบียนเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งเดิมจัดประเภทเป็นเงินลงทุนทั่วไปที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ตามมาตรฐานการบัญชีเดิมที่ยกเลิก
- บริษัทฯยังคงจัดประเภทและแสดงเงินลงทุนในตราสารหนี้และเงินให้กู้ยืมที่บริษัทฯถือครองเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและรับชำระเงินต้นและดอกเบี้ยจากจำนวนเงินต้นคงค้างเป็นเงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนดและเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับตามลำดับและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

การจัดประเภทของหนี้สินทางการเงิน

การถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทของหนี้สินทางการเงิน บริษัทฯยังคงจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

การค้ำประกันของสินทรัพย์ทางการเงิน

- แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการต้องประมาณการการค้ำประกันจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแทนการรับรู้ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแล้วตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบริษัทฯ จะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการค้ำประกันด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน ซึ่งบริษัทฯ ได้พิจารณานำหลักการทั่วไป (General Approach) มาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน
- ผลขาดทุนจากการค้ำประกันของตราสารทุนและหน่วยลงทุนซึ่งจัดประเภทเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายจะถูกรับรู้เข้างบกำไรขาดทุนทันทีที่มีหลักฐานสนับสนุนว่าหลักทรัพย์นั้นค้ำประกัน โดยพิจารณาจากหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าต้นทุนการลงทุนในตราสารทุนนั้นอาจไม่สามารถเรียกคืนกลับมาได้ และการลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรืออย่างต่อเนื่องของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนจนต่ำกว่าราคาทุน

การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ พิจารณาแล้วว่าผลกระทบจากการวัดมูลค่าและผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นมีจำนวนสูงกว่าผลขาดทุนด้านเครดิตตามนโยบายบัญชีเดิมในจำนวนที่ไม่เป็นสาระสำคัญ จึงไม่รับผลกระทบจากการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวมาใช้ครั้งแรกกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

อย่างไรก็ตาม การจัดประเภทรายการใหม่แสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 3

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การนำเสนอรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน

ทั้งนี้จะมีผลกระทบต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทฯ จากการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี ฉบับดังกล่าวมาใช้ ดังต่อไปนี้

สิทธิประโยชน์การใช้

บริษัทรับรู้สิทธิประโยชน์การใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สิทธิประโยชน์ใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุน หักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการค้ำยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสิทธิประโยชน์ใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากบริษัทฯ ไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสิทธิประโยชน์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่บริษัทฯ เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สิทธิประโยชน์ใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสิทธิประโยชน์ใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล บริษัทฯรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสิทธิประโยชน์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสิทธิประโยชน์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง

บริษัทฯ นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยเลือกปรับรายการสิทธิประโยชน์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 3

(ค) แนวปฏิบัติทางการบัญชีที่เกี่ยวกับมาตรการผ่อนปรนชั่วคราว

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยเท่านั้น ซึ่งรวมถึงสถานการณ์ COVID-19 ภาวะเศรษฐกิจ สงครามการค้า และภัยแล้ง และให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฝนส. (23) ว. 276/2563 เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฝนส. (01) ว. 380/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 หรือมาตรการอื่นใดตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดเพิ่มเติม ซึ่งรวมถึง ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และกิจการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย เช่น ธุรกิจลิสซิ่ง ธุรกิจเช่าซื้อ ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และธุรกิจแฟลคเตอร์ริง เป็นต้น ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทยและเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ซึ่งมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว โดยให้ถือปฏิบัติกับลูกหนี้ธุรกิจขนาดใหญ่ ลูกหนี้ขนาดกลางและขนาดย่อม และลูกหนี้รายย่อย ซึ่งยังคงมีศักยภาพในการดำเนินธุรกิจหรือสามารถชำระหนี้ได้ในอนาคต และได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

บริษัทฯ ไม่ได้เลือกใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีนี้ เนื่องจากไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลา ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทฯ ไม่ได้เลือกใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีนี้ในงวดปัจจุบัน

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับปรับปรุงกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานฉบับใหม่มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 2.3 (ก) และ (ข)

3. ผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.3 (ก) และ (ข) บริษัทฯได้นำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน สำหรับแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ฝ่ายบริหารของบริษัทฯพิจารณาแล้วว่าผลกระทบจากการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวมาใช้ครั้งแรกมีจำนวนไม่เป็นสาระสำคัญ จึงไม่ปรับผลกระทบดังกล่าวกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 บริษัทฯได้เลือกปรับสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต่อรายการในงบการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจาก		1 มกราคม 2563
แนวปฏิบัติ ทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทาง การเงิน		มาตรฐานการ รายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 16		
		(หมายเหตุ 3.1)	(หมายเหตุ 3.2)	
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	1,947,134,836	-	-	1,947,134,836
สินทรัพย์สิทธิการใช้ ⁽¹⁾	-	-	2,163,554	2,163,554
หนี้สิน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	2,163,554	2,163,554
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่จัดสรร	739,516,723	-	-	739,516,723
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(20,065,544)	-	-	(20,065,544)

⁽¹⁾ แสดงรวมอยู่ใน “ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์” ในงบแสดงฐานะการเงิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			1 มกราคม 2563
	ผลกระทบจาก			
	แนวปฏิบัติ	มาตรฐานการ		
	ทางการเงิน	รายงานทาง		
31 ธันวาคม 2562	การเงิน	การเงิน	ฉบับที่ 16	
	(หมายเหตุ 3.1)	(หมายเหตุ 3.2)		
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	1,947,134,836	-	-	1,947,134,836
สินทรัพย์สิทธิการใช้ ⁽¹⁾	-	-	2,163,554	2,163,554
หนี้สิน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	2,163,554	2,163,554
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่จัดสรร	743,339,730	-	-	743,339,730
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(17,440,786)	-	-	(17,440,786)

⁽¹⁾ แสดงรวมอยู่ใน “ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์” ในงบแสดงฐานะการเงิน

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในแนวปฏิบัติทางการเงินตามบัญชีเรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย เปรียบเทียบกับมูลค่าตามมาตรฐานบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าตามบัญชี	ผลกระทบจากการถือปฏิบัติ	มูลค่าตามบัญชี
	ตามมาตรฐาน	ตามแนวปฏิบัติทางการเงิน	ตามแนวปฏิบัติ
	บัญชีเดิม	เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน	ทางการเงินใหม่
ณ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภท	การวัดมูลค่า	ณ 1 มกราคม 2563
เงินลงทุนในหลักทรัพย์			
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรม			
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	72,336,094	-	-
72,336,094			72,336,094
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรม			
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	803,962,688	2,105,720	-
803,962,688	2,105,720		806,068,408
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่			
วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	1,068,730,334	-	-
1,068,730,334			1,068,730,334
เงินลงทุนทั่วไป	2,105,720	(2,105,720)	-
2,105,720	(2,105,720)		-
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	1,947,134,836	-	-
1,947,134,836	-	-	1,947,134,836

3.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทฯรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,376,684
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดักบัญชี	(213,130)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	2,163,554
หนี้สินสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,163,554

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสด	8,119	4,052
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	30,273,235	8,788,149
เงินฝากสถาบันการเงินอื่น	6,985,819	25,005,866
รวม	37,267,173	33,798,067
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(25,223)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - สุทธิ	37,241,950	33,798,067

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินฝากออมทรัพย์ และเงินฝากสถาบันการเงินอื่นมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างอัตราร้อยละ 0.05 ถึง 1.0 ต่อปี และร้อยละ 0.1 ถึง 1.0 ต่อปี ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน
ตามวิธีส่วนได้เสียและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ

สำรองสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
2,744,666	2,656,014
11,986	6,323
<u>2,756,652</u>	<u>2,662,337</u>

6. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน
ตามวิธีส่วนได้เสียและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ

เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ

เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ

รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
76,826,583	92,399,180
243,898,433	122,197,319
<u>320,725,016</u>	<u>214,596,499</u>

7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

7.1 จำแนกตามประเภทเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	30 กันยายน 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน				
หุ้นทุน	-	-	75,613,249	72,336,094
หน่วยลงทุน	13,043,048	13,048,253	-	-
รวม	13,043,048	13,048,253	75,613,249	72,336,094
บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	5,205	-	(3,277,155)	-
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน - สุทธิ	13,048,253	13,048,253	72,336,094	72,336,094
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หุ้นทุน	357,061,861	292,206,820	200,215,348	203,031,302
หน่วยลงทุน	685,366,096	565,441,151	625,548,322	600,931,386
รวม	1,042,427,957	857,647,971	825,763,670	803,962,688
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(184,779,986)	-	(21,800,982)	-
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิ	857,647,971	857,647,971	803,962,688	803,962,688
เงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	451,510,215		709,081,922	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	262,325,118		214,648,412	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	130,000,000		145,000,000	
รวม	843,835,333		1,068,730,334	
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น	(225,890)		-	
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่า ด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ	843,609,443		1,068,730,334	
เงินลงทุนทั่วไป				
หุ้นทุน	-		2,105,720	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	-		2,105,720	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	1,714,305,667		1,947,134,836	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7.2 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	30 กันยายน 2563		
	มูลค่าตามบัญชี ขั้นต้น	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น	มูลค่าตามบัญชี
เงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนดที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย			
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	843,835,333	(225,890)	843,609,443
รวม	843,835,333	(225,890)	843,609,443

7.3 ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน
ตามวิธีส่วนได้เสียและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวด เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563	สำหรับ ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษีเงินได้ ณ วันต้นงวด	(17,440,786)	(12,863,016)
ตีมูลค่าระหว่างงวด (กำไร) ขาดทุนที่โอนไปรับรู้ในงบกำไรขาดทุน	(173,480,549)	19,707,595
รวมขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	10,501,544	(25,429,808)
บวก: ภาษีเงินได้	(162,979,005)	(5,722,213)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านงบ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	32,595,801	1,144,443
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิจากภาษีเงินได้ ณ วันสิ้นงวด	(130,383,204)	(4,577,770)
	(147,823,990)	(17,440,786)

7.4 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้นำเงินลงทุนบางส่วนไปวางเป็นหลักประกันไว้กับนายทะเบียนและบางส่วนไปใช้ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 20 และ 21

7.5 การโอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนในระหว่างงวด

ในระหว่างงวด บริษัทฯ โอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดโดยมีมูลค่ายุติธรรม ณ วันโอนจำนวนรวม 79.9 ล้านบาท จากเดิมที่เคยจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อค้ำที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนไปเป็นเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามมติที่ประชุมคณะกรรมการลงทุนเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2563

8. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับทั้งหมดเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการของบริษัทฯ โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 1.00 แต่ไม่เกินอัตราร้อยละ MLR-3 ต่อปี อัตรา MLR อ้างอิงตามที่ประกาศโดยธนาคารพาณิชย์ ขึ้นอยู่กับประเภทของการให้กู้ยืม ทั้งนี้ เงินให้กู้ยืมทั้งหมดจัดอยู่ในประเภทยังไม่ถึงกำหนดชำระและไม่มียอดดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 1 มกราคม 2563 มูลค่าของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับจำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต ดังนี้

การจัดชั้น	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วน ได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	1 มกราคม 2563
	ทรัพย์สินจำนอง เป็นประกัน	ทรัพย์สินจำนอง เป็นประกัน
ชั้นที่ 1 - เงินให้กู้ยืมที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	734,130	1,029,648
รวมเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	734,130	1,029,648

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

9.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุนที่ถือโดยบริษัทฯ	
			30 กันยายน 2563 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2562 (พันบาท)	30 กันยายน 2563 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2562 (ร้อยละ)
TKI Life Insurance Company Limited	รับประกันชีวิต	ลาว	66,118	66,118	32.50	32.50

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน		
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
TKI Life Insurance Company Limited	13,525	13,625	21,684	21,684	

9.2 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	TKI Life Insurance Company Limited	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์รวม	45,740	44,067
หนี้สินรวม	(4,124)	(2,145)
สินทรัพย์สุทธิ	41,616	41,922
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	32.50	32.50
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทร่วม	13,525	13,625

สรุปรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

	TKI Life Insurance Company Limited			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
รวมรายได้	3,423	2,957	6,238	4,896
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1,886	544	(767)	(2,262)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,886	544	(767)	(2,262)

9.3 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่าง งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ อื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		เงินปันผลที่บริษัทฯได้รับ ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
บริษัทร่วม	2563	2562	2563	2562	2563	2562
TKI Life Insurance Company Limited	613	177	-	-	-	-
	613	177	-	-	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทรวม	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งขาดทุนจาก เงินลงทุนในบริษัทรวม ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ อื่นจากเงินลงทุนในบริษัทรวม ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		เงินปันผลที่บริษัทฯ ได้รับ ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
TKI Life Insurance Company Limited	(265)	(735)	-	-	-	-
	(265)	(735)	-	-	-	-

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ บันทึกเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีส่วนได้เสีย (ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย) โดยอาศัยข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทรวม อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้รับงบการเงินสำหรับปี 2562 ของ TKI Life Insurance Company Limited ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทรวมดังกล่าวแล้วและได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานของผู้สอบบัญชีลงวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 ทั้งนี้ งบการเงินที่ตรวจสอบแล้วดังกล่าวแสดงข้อมูลทางการเงินไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทรวมที่ใช้ในการบันทึกส่วนได้เสียสำหรับปีดังกล่าว

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563					
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์	สินทรัพย์ สิทธิการใช้	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	17,640,000	29,413,402	5,115,345	1,139,626	-	53,308,373
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จาก การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	-	-	-	-	2,163,554	2,163,554
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	-	69,530	742,270	-	811,800
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(1,654,681)	(1,132,726)	(776,022)	(540,888)	(4,104,317)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	17,640,000	27,758,721	4,052,149	1,105,874	1,622,666	52,179,410

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ระหว่างพัฒนา	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	33,649,819	-	33,649,819
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	446,864	738,300	1,185,164
โอนเข้า (โอนออก)	738,300	(738,300)	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(3,368,220)	-	(3,368,220)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	31,466,763	-	31,466,763

12. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

12.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินที่แสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์ภาษีเงินได้ รอตัดบัญชี		ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์ภาษีเงินได้ รอตัดบัญชี		ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์ภาษีเงินได้ รอตัดบัญชี		ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์ภาษีเงินได้ รอตัดบัญชี	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้ รอตัดบัญชีเกิดจาก:								
สำรองค่าสินไหมทดแทน หนี้สินค่าบำเหน็จจากการรับ ประกันภัยต่อ	891	1,558	891	1,558	(667)	4,515	(667)	4,515
ภาระผูกพันผลประโยชน์ พนักงาน	54,086	30,872	54,086	30,872	23,214	(8,938)	23,214	(8,938)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัด มูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	3,685	2,816	3,685	2,816	869	755	869	755
ค่าบำเหน็จรอตัดบัญชีสุทธิ	36,956	4,360	36,956	4,360	32,596	(11,660)	32,596	(11,660)
อื่นๆ	(18,353)	(15,657)	(18,353)	(15,657)	(2,696)	(2,198)	(2,696)	(2,198)
	3,196	4,643	1,564	3,031	(1,447)	1,634	(1,467)	97
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	80,461	28,592	78,829	26,980				
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง					51,869	(15,892)	51,849	(17,429)
ส่วนเปลี่ยนแปลงที่รับรู้:								
- ในงบกำไรขาดทุน					18,771	(4,950)	18,718	(5,887)
- ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ					33,098	(10,942)	33,131	(11,542)
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง					51,869	(15,892)	51,849	(17,429)

12.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	458	(16,176)	458	(16,176)
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(6,705)	2,011	(6,582)	2,047
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(6,247)	(14,165)	(6,124)	(14,129)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	(28,592)	(30,574)	(28,592)	(30,574)
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปีก่อน	50	40	50	40
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	18,771	(4,950)	18,718	(5,887)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(9,771)	(35,484)	(9,824)	(36,421)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 กับอัตราภาษีที่ใช้ สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	43,973	83,349	43,360	83,172
อัตราภาษีเงินได้	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้ที่ใช้	(8,795)	(16,670)	(8,672)	(16,634)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
รายได้ที่ได้รับการยกเว้น	2,541	2,471	2,541	2,471
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	(1)	-	(1)	-
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	28	52	28	52
อื่น ๆ	(20)	(18)	(20)	(18)
รวม	2,548	2,505	2,548	2,505
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(6,247)	(14,165)	(6,124)	(14,129)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	82,396	213,586	82,661	214,321
อัตราภาษีเงินได้	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้ที่ใช้	(16,479)	(42,717)	(16,532)	(42,864)
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปีก่อน	50	40	50	40
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
รายได้ที่ได้รับการยกเว้น	6,570	7,007	6,570	7,007
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	(26)	(846)	(26)	(846)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	176	296	176	296
อื่น ๆ	(62)	736	(62)	(54)
รวม	6,658	7,193	6,658	6,403
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(9,771)	(35,484)	(9,824)	(36,421)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2563		
หนี้สินจากสัญญา	หนี้สินส่วนที่เอา	สุทธิ	
ประกันภัย	ประกันภัยต่อ		
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	504,514,593	(2,744,666)	501,769,927
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	346,428	-	346,428
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	4,109,166	-	4,109,166
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	408,627,409	(11,986)	408,615,423
รวม	917,597,596	(2,756,652)	914,840,944

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2562		
หนี้สินจากสัญญา	หนี้สินส่วนที่เอา	สุทธิ	
ประกันภัย	ประกันภัยต่อ		
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	471,181,653	(2,656,014)	468,525,639
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	347,636	-	347,636
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	7,442,576	-	7,442,576
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	298,051,789	(6,323)	298,045,466
สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด	9,507,891	-	9,507,891
รวม	786,531,545	(2,662,337)	783,869,208

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	471,181,653	406,751,589
สำรองเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่และกรมธรรม์ ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับ	74,078,717	120,753,086
สำรองลดลงจากการจ่ายผลประโยชน์ กรมธรรม์ประกันภัย ขาดอายุ การยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัยและอื่นๆ	(40,221,722)	(61,865,391)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติในการคำนวณสำรอง ประกันภัย และการเปลี่ยนแปลงอื่น	(524,055)	5,542,369
ยอดคงเหลือปลายงวด	504,514,593	471,181,653

13.2 สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	7,790,212	21,702,409
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวดปัจจุบัน	777,932,838	1,003,236,892
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน	18,195,590	1,784,243
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติในการคำนวณสำรอง ค่าสินไหมทดแทน	(21,523,058)	(15,700,440)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(777,939,988)	(1,003,232,892)
ยอดคงเหลือปลายงวด	4,455,594	7,790,212

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13.3 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	298,051,789	255,423,506
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	1,105,883,777	1,312,036,745
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด	(995,308,157)	(1,269,408,462)
ยอดคงเหลือปลายงวด	408,627,409	298,051,789

13.4 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	9,507,891	-
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	-	9,507,891
ลดลงไประหว่างงวด	(9,507,891)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	9,507,891

14. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	101,985,815	137,009,478
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	101,985,815	137,009,478

15. หนี้สินตามสัญญาเช่า

รายการกระทบยอดหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
	ยานพาหนะ
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,163,554
บวก: ต้นทุนทางการเงินระหว่างงวด	90,330
หัก: ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าระหว่างงวด	(594,171)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	1,659,713

	(หน่วย: บาท)		
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2563		
	หนี้สินตาม สัญญาเช่า	ต้นทุนทางการเงิน รอดัดบัญชี	หนี้สินตาม สัญญาเช่า - สุทธิ
ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	792,228	83,018	709,210
ครบกำหนดชำระเกิน 1 ปี	990,285	39,782	950,503
รวม	1,782,513	122,800	1,659,713

16. ข้อมูลตามส่วนงาน

16.1 การรายงานข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สามารถแยกตามประเภทของผลิตภัณฑ์ได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	สำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563		
	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์ประกัน	
	ประกันชีวิต	ชีวิตประเภท	
	ประเภทดั้งเดิม	ร่วมกันพัฒนา	รวม
รายได้จากการรับประกันภัยต่อ			
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	376,783,626	204,272,416	581,056,042
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อรับจากการเอาประกันภัยต่อ	(4,778,659)	(349,528)	(5,128,187)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	372,004,967	203,922,888	575,927,855
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้			
(เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(34,020,641)	51,189,956	17,169,315
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้	337,984,326	255,112,844	593,097,170
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว			
เพิ่มขึ้น	2,687,739	3,912,999	6,600,738
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่า			
สินไหมทดแทนสุทธิ	215,361,243	168,258,573	383,619,816
ค่าบำเหน็จสุทธิ	94,058,034	51,905,248	145,963,282
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	5,708,843	3,246,744	8,955,587
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ	317,815,859	227,323,564	545,139,423
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ	20,168,467	27,789,280	47,957,747
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			(24,408,606)
โอนกลับผลขาดทุนทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			9,150
กำไรจากการดำเนินงาน			23,558,291
ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วมภายใต้วิธีส่วนได้เสีย			612,819
รายได้เกี่ยวกับการลงทุนสุทธิ			17,566,550
รายได้อื่น			2,235,499
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			43,973,159
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(6,246,937)
กำไรสุทธิ			37,726,222

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	สำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562		
	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์ประกัน	
	ประกันชีวิต	ชีวิตประเภท	
	ประเภทดั้งเดิม	ร่วมกันพัฒนา	รวม
รายได้จากการรับประกันภัยต่อ			
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	378,748,976	187,287,955	566,036,931
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(4,749,598)	(327,002)	(5,076,600)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	373,999,378	186,960,953	560,960,331
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้			
(เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(25,100,934)	69,049,298	43,948,364
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้	348,898,444	256,010,251	604,908,695
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น	1,751,265	27,790,947	29,542,212
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและ			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	182,483,626	161,550,127	344,033,753
ค่าบำเหน็จสุทธิ	91,730,237	50,785,259	142,515,496
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	6,290,315	3,473,557	9,763,872
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ	282,255,443	243,599,890	525,855,333
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ	66,643,001	12,410,361	79,053,362
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			(21,023,610)
กำไรจากการดำเนินงาน			58,029,752
ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วมภายใต้วิธีส่วนได้เสีย			176,722
รายได้เกี่ยวกับการลงทุนสุทธิ			24,829,895
รายได้อื่น			312,209
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			83,348,578
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(14,165,074)
กำไรสุทธิ			69,183,504

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
สำหรับเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563			
	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์ประกัน	
	ประกันชีวิต	ชีวิตประเภท	
	ประเภทดั้งเดิม	ร่วมกันพัฒนา	รวม
รายได้จากการรับประกันภัยต่อ			
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	950,223,904	875,887,685	1,826,111,589
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(12,796,886)	(807,855)	(13,604,741)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	937,427,018	875,079,830	1,812,506,848
หัก: ค่ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพิ่มจาก งวดก่อน	(22,800,680)	(87,769,277)	(110,569,957)
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้	914,626,338	787,310,553	1,701,936,891
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(11,000,873)	44,245,161	33,244,288
สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดลดลง	(5,097,739)	(4,410,152)	(9,507,891)
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่า สินไหมทดแทนสุทธิ	594,894,712	516,301,918	1,111,196,630
ค่าบำเหน็จสุทธิ	268,149,079	164,786,707	432,935,786
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	13,789,121	12,710,395	26,499,516
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ	860,734,300	733,634,029	1,594,368,329
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ	53,892,038	53,676,524	107,568,562
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			(70,658,424)
ผลขาดทุนทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			(251,114)
กำไรจากการดำเนินงาน			36,659,024
ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วมภายใต้วิธีส่วนได้เสีย			(264,867)
รายได้เกี่ยวกับการลงทุนสุทธิ			41,448,742
รายได้อื่น			4,553,558
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			82,396,457
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(9,770,830)
กำไรสุทธิ			72,625,627

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
สำหรับเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562			
ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์ประกัน		
ประกันชีวิต	ชีวิตประเภท		
ประเภทดั้งเดิม	ร่วมกันพัฒนา	รวม	
รายได้จากการรับประกันภัยต่อ			
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	976,550,975	850,337,160	1,826,888,135
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(10,397,861)	(784,293)	(11,182,154)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	966,153,114	849,552,867	1,815,705,981
หัก: ค่ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพิ่มจาก งวดก่อน	(9,503,613)	(79,563,523)	(89,067,136)
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้	956,649,501	769,989,344	1,726,638,845
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(12,645,964)	48,823,696	36,177,732
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่า			
สินไหมทดแทนสุทธิ	577,605,542	479,810,159	1,057,415,701
ค่าบำเหน็จสุทธิ	253,883,177	149,190,463	403,073,640
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	14,695,752	12,796,407	27,492,159
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ	833,538,507	690,620,725	1,524,159,232
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ	123,110,994	79,368,619	202,479,613
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			
กำไรจากการดำเนินงาน			(70,318,051)
ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วมภายใต้วิธีส่วนได้เสีย			
รายได้เกี่ยวกับการลงทุนสุทธิ			132,161,562
รายได้อื่น			(735,221)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			81,617,697
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			541,507
กำไรสุทธิ			213,585,545
กำไรสุทธิ			(35,483,714)
กำไรสุทธิ			178,101,831

16.2 ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจ ในเขตภูมิศาสตร์เดียวคือ ประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

16.3 ข้อมูลลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯมีรายได้เบี่ยงประกันภัยต่อรับจากบริษัทประกันชีวิตต่อรายเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของยอดรวมเบี่ยงประกันภัยต่อรับดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
รายได้เบี่ยงประกันภัยต่อรับ	381	430	1,170	1,136

17. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

18. เงินปันผลจ่าย

บริษัทฯประกาศจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ดังต่อไปนี้

	อนุมัติโดย	เงินปันผล	
		รวมเงินปันผล (ล้านบาท)	ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิสำหรับปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563	78.0	0.13
รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวด 2563		78.0	0.13
เงินปันผลประจำปีจากกำไรสุทธิสำหรับปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562	90.0	0.15
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2562	78.0	0.13
รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวด 2562		168.0	0.28

19. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

19.1 ลักษณะความสัมพันธ์

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
TKI Life Insurance Company Limited	นับเป็น “บริษัทร่วม” โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในอัตราร้อยละ 32.50
บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท นวกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท ไทยรี เซอร์วิสเซส จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกัน ⁽¹⁾
บริษัท ไทยรี แอคซัวเรียล คอนซัลตัง จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ไทยรี อินโนเวชั่น จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและผู้ถือหุ้นร่วมกัน

⁽¹⁾ ถือเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจนถึงวันที่ 5 ตุลาคม 2563 ซึ่งเป็นวันที่กรรมกรรร่วมกันลาออกจากคณะกรรมการบริษัทฯ

19.2 รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้ รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามปกติธุรกิจซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯและกิจการเหล่านั้น โดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวด สามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้					
รายได้ค่าบริการ	2,136	69	4,320	207	ตามอัตราที่ตกลงกัน
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้					
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	143,300	111,200	459,813	419,086	ตามสัญญาประกันภัยต่อ
รายได้ค่าบำเหน็จ	174	173	541	544	ตามสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าสินไหมทดแทนรับคืน	294	186	926	686	ตามสัดส่วนที่ระบุไว้ในสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าใช้จ่าย					
เบี้ยประกันภัยต่อช่วง	734	701	2,240	1,949	ตามสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าสินไหมทดแทนจ่าย	80,866	81,742	246,502	202,895	ตามสัดส่วนที่ระบุไว้ในสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบำเหน็จ	40,672	37,931	126,184	110,692	ตามสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบริการจ่าย ⁽¹⁾	1,972	1,724	5,916	6,026	ตามอัตราที่ตกลงกัน
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
เงินปันผลจ่าย	-	9,649	9,568	20,782	ตามที่ประกาศจ่าย

⁽¹⁾ แสดงรวมอยู่ใน “ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน” ในงบกำไรขาดทุน

19.3 ยอดคงค้างระหว่างกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัทร่วม		
ลูกหนี้ ⁽¹⁾	7,035	5,025
รายได้ค่าบริการค้างรับ ⁽¹⁾	2,040	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ ⁽²⁾	821	814
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ ⁽³⁾	100,977	70,592
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ ⁽³⁾	10,412	28,219
ค่าบำเหน็จจ่ายรอดัคเบี้ยชี	37,450	28,001
สำรองค่าสินไหมทดแทน ⁽⁴⁾	2,225	3,952
เงินค้างจ่ายจากการประกันภัยต่อ ⁽⁵⁾	23,325	44,326
ค่าบำเหน็จรับรอดัคเบี้ยชี	12	12

⁽¹⁾ แสดงรวมใน “สินทรัพย์อื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน

⁽²⁾ แสดงรวมใน “สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

⁽³⁾ แสดงรวมใน “ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

⁽⁴⁾ แสดงรวมใน “หนี้สินจากสัญญาประกันภัย” ในงบแสดงฐานะการเงิน

⁽⁵⁾ แสดงรวมใน “เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

19.4 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและผลประโยชน์หลังออกจากงานของกรรมการและผู้บริหารที่สำคัญแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	9,961	8,342	27,040	27,982
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,062	1,089	3,403	3,337
รวม	11,023	9,431	30,443	31,319

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2563		31 ธันวาคม 2562	
ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	
หลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	21.0	21.2	21.0	21.6
ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	217.0	226.5	250.0	255.2
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	54.0	55.3	36.0	37.2

21. ทรัพย์สินอื่นที่มีข้อจำกัด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์บางส่วนไว้เป็นหลักประกัน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า		
พันธบัตรรัฐบาล	-	0.1

22. ภาระผูกพัน**22.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน**

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่ายานพาหนะ อายุของสัญญาเช่ามีระยะเวลา 5 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

จ่ายชำระ	(หน่วย: ล้านบาท) 31 ธันวาคม 2562
ภายใน 1 ปี	0.8
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	1.6

อย่างไรก็ดี เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 ภาระผูกพันส่วนของสัญญาเช่าจำนวน 2.4 ล้านบาท ได้ถูกรับรู้เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 2.3 (ข) และ 3.2 ดังนั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ จึงไม่ต้องแสดงภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าคงเหลือ

22.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ ไม่มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการคงเหลือ (31 ธันวาคม 2562: บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการและมีจำนวนเงินค่าบริการขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นจำนวน 0.6 ล้านบาท)

23. มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	30 กันยายน 2563				มูลค่าตามบัญชี
	มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านงบกำไรขาดทุน	-	13,048,253	-	13,048,253	13,048,253
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	543,039,115	312,298,881	2,309,975	857,647,971	857,647,971

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2562				มูลค่าตามบัญชี
	มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
เงินลงทุนเพื่อค้าที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านงบกำไรขาดทุน	72,336,094	-	-	72,336,094	72,336,094
เงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	452,475,752	351,486,936	-	803,962,688	803,962,688

(หน่วย: บาท)

บริษัทฯ มีการประเมินมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงินด้วยวิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้

- (ก) เงินลงทุนในหุ้นและหน่วยลงทุนที่เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด
- (ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ แสดงมูลค่ายุติธรรม ซึ่งคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตราสารหนี้ไทย
- (ค) เงินลงทุนในหุ้นที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณโดยใช้วิธีการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต เงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงมูลค่ายุติธรรมโดยใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน

ในระหว่างงวด ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

24. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2563